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Abstract

The understanding of the drivers of wealth inequality is still relatively limited, which is due to

the hitherto rather scarce available data on wealth. In the wealth inequality theory, saving is a

crucial determinant of wealth inequality, and therefore my thesis emphasizes saving, which I

approximate by financial development.

Through a relatively new wealth panel dataset, I dispose of data on the Gini coefficient of

wealth for 129 countries over the period 2000 to 2018. I identify the likely most influential

variables on wealth inequality from a broad pool of possible explanatory variables by

employing lasso for fixed effects and subsequently quantify their effect through fixed effects

modelling.

I obtain robust results that globalisation and a business-friendly regulatory environment are

associated with higher wealth inequality, while a higher labour force participation rate and

stronger control of corruption are linked to lower inequality. Moreover, but slightly less

robustly, I find that a greater depth of financial markets is associated with higher wealth

inequality.

Thus, I do not find clear empirical support for the prominent role of saving for wealth inequality

which it is attributed in theory. Instead, non-financial variables appear to be more relevant.
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Motivation:

The importance of wealth compared to income has increased as Zucman and Piketty (2014)

show that the wealth-income ratios in six of the most developed countries (United States,

United Kingdom, France, Germany, Italy and Japan) grew from around 200–300% in 1970

to 400–600% in 2010. Additionally, Davies et al. (2017) find that since the global financial

crisis 2007 until 2014 wealth inequality has been rising. During this period, the share of the

total wealth of the top decile and the top percentile of the wealthiest people grew in all

regions of the world except North America. Yet, considerable differences remain between

countries in terms of wealth inequality, whether industrialized or developing. For instance,

in Hong Kong, the USA, China or Russia the top decile possesses more than 70% of the

wealth while in Slovakia, Belgium or Japan the top decile holds less than 50%.

However, little is known about what causes the differences between countries as there are

only few studies on the determinants of wealth inequality. This is due primarily to in the

past inadequate availability of data on wealth. Attempts have been made to explain wealth

inequality by theoretical models (Piketty and Zucman 2014) or by dynamic quantitative

models (Nardi and Fella 2017). There are also empirical studies, which were carried out

with a small sample of mostly developed countries with a good availability of data

(Alvaredo et al. 2013).

Mares et al. (2018) conduct a broader study including a set of 73 countries using data from

the newly obtainable Credit Suisse Global Wealth Report. By utilizing Bayesian Model

Averaging as their methodological framework they find that among 37 different economic,

financial, political and social determinants only seven are significant and explain about half

of the variation in wealth inequality (measured as wealth Gini coefficient). According to

their results more finance, globalization and war increase inequality while more efficiency

and greater access to finance, redistribution and education decrease it. The fact that three

out of seven factors can be attributed to finance and that they affect wealth inequality

differently demonstrates finance importance and complexity.

Hypotheses:

1. Hypothesis #1: A higher level of financial development is associated with a lower

level of wealth inequality.
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2. Hypothesis #2: More efficiency and greater access to finance decrease wealth

inequality.

3. Hypothesis #3: More finance (i.e., large financial markets and financial institutions)

increase wealth inequality.

Methodology:

In the first part of my study, I will compare the work already conducted on wealth inequality

and summarize the most important findings.

The core of my own work will be to replicate the results of Mares et al. (2018) using a

different methodology. I will use Panel Data Approach and/or GMM. My panel will cover

the period from 2010 to 2019 with annual observations (i.e. 9 time periods) and about 200

countries.

As the dependent variable, I use the Gini coefficient for wealth, which is published every

year in October since 2010 in the Databook of the Global Wealth Report of Credit Suisse

(the last report I will include will be published in October 2019).

For the independent variables, I focus on those that Mares et al. (2018) estimated to be

significant and specifically on the three finance variables. The significant variables are more

finance, globalization, war, more efficiency in finance, greater access to finance,

redistribution and education. I will use Data for the financial variables from the Global

Financial Development Database (GFDD) of the World Bank.

Expected Contribution:

Most explanations for wealth inequality are based on models, as until recently no far-

reaching data were available. Empirical studies to date have generally been conducted using

a limited number of countries. My study is based on a large data set including a wide range

of highly diverse countries and covers the most recent decade. An existing study using this

data and the methodology I use is in my knowledge not available.

My study should contribute to a better understanding of the reasons for wealth inequality

and the differences in levels of inequality between countries utilizing previously non-

existent and up-to-date data. My focus will be to assess the validity of the results of Mares

et al. (2018), in particular the impact of the three financial factors, in another

methodological framework.

By providing a scientific basis for the social and political debate on inequality, my findings

can contribute to factualizing the discussion. Understanding the causes of wealth inequality

allows the creation of effective ways to reduce it, if this is politically desired.

Outline:

1. Introduction: Motivation that wealth-inequality increased in the recent years and

significant difference in the level of inequality between countries are observable but

that understanding of the determinants is still low

2. Literature review: I will present different approaches of understanding wealth-

inequality from theoretical models to other empirical studies. A focus will be to

present the study of Mares, Hasan and Horvath to which I will refer in the further

course of my work.

3. Data: Present the data I use
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4. Methodology: I describe the methods I employ, Panel Data Models and GMM

5. Results: I discuss my results including a robustness check and compare them with the

results of the study of Mares, Hasan and Horvath

6. Conclusion: I summarize my findings and give an outlook for further research

possibilities and practical use
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1. Introduction

In August 2020, amidst the most severe health and economic crisis of the post-World War II

era, Jeff Bezos was the first person ever to surpass a net worth of 200 billion US dollars (Toh,

2020). In the same year in which the economic crisis associated with Covid-19 is estimated to

push 88 million to 115 million people worldwide into extreme poverty (The World Bank,

2020h), the wealth of the five richest people in the world has soared by a total of more than

250 billion US dollars1 (Bloomberg L.P., 2020). While these are extreme illustrations, the new

Corona virus exposed existing wealth inequality in an unfiltered way.

The Covid 19 crisis appears to have exacerbated wealth inequality and brought the subject into

further focus. However, it is an issue that has been in constant discussion within academic

circles and the public sphere, particularly since the publication of Piketty’s widely circulated

book “Capital in the 21st Century” (Piketty and Goldhammer, 2014).

Yet, despite the relevance of the subject, wealth and the fundamentals of how and why it is

distributed are not particularly well understood compared to other economic variables. This is

primarily caused by the scarcity of comprehensive data on wealth, which is due to the inherent

difficulty of estimating the value of a stock variable such as wealth2 and the reluctance of

especially the wealthy segments of the population to disclose the size of their wealth holdings.

The knowledge available to date stems from the existing scientific literature which can be

roughly divided into two categories: Descriptive Studies that primarily attempt to compile

detailed data on wealth and its distribution, and theoretical studies that construct models and

optimise them to produce distributions of wealth that are comparable to those of the scarce real

world data. The main insight of the descriptive literature is that, at least for developed countries,

wealth inequality has been following an increasing trend since the 1980s (Piketty and Zucman,

2014; Roine and Waldenström, 2015), while in the majority of theoretical studies, saving

assumes a key role.

In the majority of theoretical models the underlying concept is that households seek to optimise

their consumption over time and achieve this through saving. Wealth inequality then arises as

a result of households differing either in the intensity of their motivation to save (Hendricks,

1 Between 01.01.2020 and 31.12.2020. As of 31.12.2020
2 Since for a stock variable only a hypothetical market value can be computed and alternative measures such as

the book value or the tax value do not provide a reliable approximation of the market value nor can serve as a

reliable comparable value.
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2007), in their ability to save (Bozio et al., 2017) or because of their initial conditions (Huggett

et al., 2011).

Due to the prominent structural function of saving in the theory on wealth inequality, I will

emphasise saving in my thesis. According to microeconomic theory, finance in the form of

financial markets and financial institutions facilitate the ability of individuals and society as a

whole to optimise their consumption according to their preferences through saving (Freixas

and Rochet, 1997). Hence, finance in theory enables the full realisation of the differences in

saving which are causing wealth inequality in the models. Especially on a societal or country

level, such as in my study, financial development therefore represents the closest available

approximation of saving.

Thereby, diverse effects of financial development on wealth inequality can be expected, since

different aspects of financial development tend to disproportionately benefit varying parts of

the population. For instance, greater access to finance for people at the lower end of the wealth

distribution may reduce wealth inequality, while more investment opportunities in the financial

markets may benefit predominantly the wealthy and thus increase inequality (Mares et al.,

2018).

Prior to my thesis, only one study had empirically investigated the determinants of wealth

inequality across countries (Mares et al., 2018). Thereby, Mares et al. (2018) found

confirmation of the importance of the influence of financial development on wealth inequality.

Moreover, the authors identify mixed effects of financial development, whereby higher

efficiency and access to finance decrease wealth inequality, while greater depth of the financial

markets enhance it.

Their study was made possible by the recent provision of a comprehensive dataset on wealth,


[…]


sector, financial market depth20 and control of corruption since their respective alternative

variables are not significant. However, it is important to bear in mind that all the alternatives

are drawn from the pool of my original 82 variables used by lasso, therefore they cannot be

expected to have a strong significant impact on wealth inequality, otherwise lasso should have

selected them (regression results can be found in Table A7 in the appendix).

Additionally, I employ the share of wealth of the top 1% of the richest as an alternative

dependent variable once and the share of the top 10% another time on which I regress my

baseline independent variables. Both series are also provided by the Credit Suisse Wealth

Report databooks (Shorrocks et al., 2010; 2011; 2012; 2013; 2014; 2015; 2016; 2017; 2018).

19 Clearly, income inequality and labour force participation rate measure different things, but no matching

alternative variable for labour force participation rate is available to me. Utilising income inequality is motivated

by the assumption that both indicators have an impact on earnings from labour, which should be crucial for the

building or ownership of wealth for the bottom segments of the wealth distribution.
20 Since the data for the alternative variables for financial market depth, such as stock market capitalisation or

stock market total value traded, are not available for a sufficient number of countries in my baseline sample, I

perform this robustness check on my developed country sample. It is important to note, however, that financial

market depth in this sample was insignificant, so the expectations that the alternative variables will be significant

are rather low (see the results in Table A8 in the appendix).
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Since they represent only a part of the wealth distribution both variables provide imperfect

measures of wealth inequality. However, they are the most suitable instruments that are

available, and as they exhibit a correlation of 0.957 for the top 10% and 0.819 for the top 1%

with the wealth Gini, I consider them to be quite representative. By and large, both regressions

confirm my baseline findings, except that the depth of the financial markets variable has

become insignificant (see Table A5 in the appendix).

Due to the above-mentioned limitation of using variables from the pool of lasso variables and

that the wealth share of the top 1% or 10% are not perfect substitutes, these results should be

interpreted as additional robustness for the variables that were repeatedly found to be

significant - exports of goods and services or globalisation, the laboratory force participation

rate or income from labour, education and business regulations or entrepreneurship - rather

than negating the relevance of the variables that were not validated repeatedly - control of

corruption and financial market depth.

Additionally, I perform robustness checks in which I incorporate additional control variables

besides my regular variables. The control variables consist of general economic or social

variables, such as GDP per capita or population size, or variables that have been found in the

literature to influence wealth inequality, such as income inequality21. With the exception of my

indicator for education, whose coefficient value fluctuates relatively strongly, both the

significance and coefficient values of my baseline variables remain practically unchanged. This

suggests that at least none of the control variables causes an omitted variable bias, except for

maybe in education (see Table A9 in the appendix).

In order to better account for possible time variant omitted variable bias I employ two-way

fixed effects for my baseline regression, i.e. fixed effects including year dummy variables. The

annual effects appear not to be of great importance, as only two year dummies out of 1822 are

significant at the 10% level. In addition, six of my seven variables are virtually unchanged. On

the other hand, education has become insignificant, and exhibits very high correlations with

the year dummies in the post fixed effects correlation estimates. This suggests that education

could be subject to spurious regression, i.e. that it only represents a time trend, which is

absorbed here by the year dummies (see Table A10 in the appendix).

21 Some of the control variables were estimated to be significant, but as I cannot evaluate their robustness, I will

refrain from discussing them in detail.
22 I have 19 year observations originally but through the fixed effects demeaning one year observation is

diminished.

42

Furthermore, I carry out two regressions on condensed panels. Thereby I compute averages for

certain intervals of years, whereby the intervals are all of the same length. Specifically, I

calculate averages once over three and once over six years in the observational period from

2001 to 2018, i.e. with T=1823, and accordingly obtain panels with a time dimension of six with

three-year averages and once a time dimension of three with six-year averages. This enables

me to assess whether the effects of my independent variables are persistent when averaged over

a longer period of time. Furthermore, by contracting the time dimension I reduce the likelihood

of a spurious regression.

In both specifications, four of the seven variables are significant, exports of goods and services,

labour force participation rate, business regulations and control of corruption. For labour force

participation rate, the value of the coefficient remains almost unchanged compared to the

baseline regression. For the other three significant variables the coefficients are quite similar

to my baseline results but are increasing in magnitude the longer the intervals of years for which

the averages were calculated are. Financial market depth and education are insignificant, which

may indicate insignificant average effects over a longer period or a spurious regression (see

Table A5 in the appendix).

The results of lasso also confirm the respective effects of my independent variables on wealth

inequality. The values of the coefficients in lasso are somewhat smaller in magnitude because

they are subject to the shrinkage factor (see Table A3 and Table A4 in the appendix).

The education variable appears to be problematic because of all my variables, its coefficient

value and the level of significance varies most from one regression to another. I suspect that

the estimated relationship between the education index and wealth inequality is subject to a

spurious regression, because in the model specifications with a stronger control for a time trend,

as in two-way fixed effects and the shortened panels, education is always insignificant.

To get more clarity, I conduct a more detailed analysis of the development of education over

time and find that only for 15% of the observations over years and countries the education

indicator decreases and for 85% of the observations it increases. From the beginning of my

sample period in 2000 to the end in 2018, the education index rose in 126 countries while it

23 Since in my original sample with T=19 a prime number occurs as the length of the time dimension, I could

not compute averages for equally long year intervals for it. Therefore, I omitted the oldest time observation (the

year 2000).
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fell in only 3. Furthermore, the Im–Pesaran–Shin test for unit roots in panel data (Im et al.,

2003) indicates that unit roots are present in education24.

Those are strong indications that the estimated correlation between education and inequality

stems from that education captures the positive part of the development of the wealth Gini over

time, in other words it is subject to a spurious regression.

As a consequence, I regard education as a non-significant variable. To verify the results of my

other variables, I perform regressions both without the education indicator and with an

education measure25 that is not subject to such a dynamic and find that my remaining

independent variables remain quite stable and thus should be valid26 (see Table A11 in the
