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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author explores the determinants of wealth inequality in a panel data setting. Combining
LASSO followed-up by fixed effects estimations and using the data in Credit Suisse Wealth
Database, he identifies that globalization, business-friendly regulatory environment associate
with higher wealth inequality. On the contrary, higher labour force participation and better
corruption control are linked with more equal distribution of wealth. The evidence on the
importance of savings, proxied by the variables capturing financial development, is only
moderate. The thesis is methodologically solid and very thorough in all data descriptions as
well as in econometric techniques. Given the close relatedness of the topic to my own field of
interest, I sincerely enjoyed reading the details of this work.

Contribution
The thesis provides novel insight into the determinants of wealth inequality largely through its focus on
the panel setting. To the best of my knowledge, Credit Suisse Wealth Database has not been studied
in such a long time span to identify possibly important covariates of wealth inequality. It should be
noted that Paul obtained the data directly from the conceivers and maintainers of the database,
establishing a promising academic network. He also innovatively applies LASSO in order to limit the
number of potential determinants before turning to a more standard regression approach.

Methods
The thesis is technically very rigorous, at times perhaps even too technical at the expense of smoother
transition to economic arguments, but this is certainly a subjective matter. Considering the detailed
discussions throughout the thesis, I would expect a note on the shrinkage parameter of LASSO since
that could influence the set of variables considered for the fixed effects estimation. Nevertheless, Paul
discusses all the methods very thoroughly, shows a firm understanding of their limitations, and
presents robustness checks very transparently, yet convincingly.

Literature
The literature overview satisfyingly covers related studies and is up to date. The references meet the
standard of academic papers. Paul shows extensive knowledge of the literature both in terms of the
examined topic.

Manuscript form
The thesis is logically structured and the work reads very well. I did not find any remaining typos or
spelling mistakes. The thesis could be naturally rewritten into an academic paper publishable in a solid
academic journal. I can also confirm that the results of the Urkund analysis do not indicate significant
text similarity with other available sources (even though formally it shows 100% match, the match is
with the thesis itself and I consider it an error).

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
Overall, I believe the thesis meets all the requirements of the master level thesis at IES, Faculty of
Social Sciences, Charles University, and I fully recommend it for defense and suggest a grade A.

Questions

• Which countries display the steepest increase in wealth inequality in the examined time
period? What hypotheses could explain the trends in these particular countries?

• In Figure 4, the distribution corresponding to the year 2000 closely reminds of normal
distribution. Is it so? What could be the reason behind this?
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• In one of the robustness checks, income inequality substitutes labour force participation (p.

40), they both aim to approximate the earnings from labour. Why not use the labour share
directly in the estimation?

• Isn’t the education index also correlated with other regressors (especially in the robustness
checks with extended regressor sets)? How would it change your conclusions?

• I understand the reservations on providing specific recommendations given the uncertainty
about the data and the thin ice of normative stance that it might require, but what is your view
on the policy relevance of wealth inequality? In other words, why do we strive to understand
the trends related to it? What may be the consequences and what policy tools we have if we
wanted to address such trends?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28
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Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 97

GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: Jan Mareš

DATE OF EVALUATION: 28. 1. 2021 Digitally signed (28. 1. 2021):

Jan Mareš
___________________________

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F